
 
  Prefettura di Siena 

Ufficio Territoriale del Governo 

 

  

 

Referente Rag. Antonio Gren                                  

e-mail – antonio.gren@interno.it                                                 

                                                                                                       

DECISIONE A CONTRARRE 

CIG B040E22363 

OGGETTO: Decisione a contrarre per fornitura pasti al personale della Polizia di Stato 

del Commissariato di Poggibonsi , in servizio di ordine pubblico in sede presso il 

Ristorante Rosticceria Italia di Scarigi Antonio & C. S.N.C.  per il periodo 1 Gennaio – 

31 Dicembre 2024.. Capitolo di spesa 2586/2 esercizio 2024. 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

 

VISTO, in particolare, l'art. 17, comma 1 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA la nota n. 0009361  del 19  febbraio 2024 della locale Questura di Siena – Ufficio Tecnico 

Logistico,  con la quale si richiede la stipula di una convenzione in sostituzione della mensa di 

servizio obbligatoria, per la somministrazione dei pasti al personale del Commissariato di 

Poggibonsi con la struttura in oggetto indicata per assicurare al personale in servizio di ordine 

pubblico in sede i previsti servizi di mensa ; 

 

CONSIDERATE le innovazioni introdotte dal decreto legislativo 36/2023 ed entrate a regime il 

l° gennaio 2024 in relazione alla integrale digitalizzazione degli appalti pubblici ed 

acquisizione del CIG tramite le piattaforme certificate; 

 

VISTO il Comunicato in data 10 gennaio 2024 del Presidente dell'ANAC, recante indicazioni di 

carattere transitorio sull'applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia 

di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, in base al quale sino al 30 

settembre 2024 è possibile l'utilizzo della modalità suppletiva costituita dall'interfaccia web messa 

a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici — PCP, per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore alla citata soglia; 

 

CONSIDERATO che la predetta procedura, tra l'altro, è articolata   secondo i seguenti 

elementi: 



 

1. Al verificarsi dell'esigenza l’Ufficio della P.S. interessato provvede ad acquisire, nelle 

forme ritenute più opportune e comunque idonee a garantire la par condicio uno o più 

preventivi di spesa da parte degli esercizi specializzati; 

2. Gli esercizi interpellati, unitamente al preventivo di spesa, dovranno produrre apposita   

dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti soggettivi di 

partecipazione di cui all'articolo 80 del predetto Decreto legislativo; 

3. Una volta acquisiti i preventivi di spesa e le relative dichiarazioni sostitutive, l’Ufficio 

interessato provvederà a trasmettere tempestivamente alla Prefettura la predetta 

documentazione, apponendo la dichiarazione di congruità del prezzo sul preventivo ritenuto 

più conveniente per l'Amministrazione ed individuato sulla base del criterio del prezzo più 

basso.  

4. In presenza di un unico preventivo, occorrerà formulare specifica motivazione. 

5. Nella nota di trasmissione della documentazione  indicare il numero presunto dei pasti 

che e’ necessario fruire, nonché che il personale interessato viene ammesso a fruire dei pasti a 

carico dell’ Amministrazione, attesa l’assoluta impossibilità per il personale interessato, per motivi 

di tempo e di luogo, di consumare il pasto presso il proprio domicilio o struttura dell’ 

Amministrazione in orari fisiologici.    

6. La Prefettura, una volta ricevuta la predetta documentazione, provvederà a                  

inviare all'impresa e, per conoscenza, all’Ufficio di P.S. interessato, formale nota   di incarico; 

7. Qualora l’esigenza della fruizione dei pasti dovesse presentarsi nel fine settimana o 

comunque in tempi incompatibili con lo svolgimento della descritta procedura , il Reparto 

interessato, una volta acquisiti i preventivi , potrà disporre in via di urgenza la 

somministrazione dei pasti , nelle more della ratifica della spesa effettuata , da parte di questa 

Prefettura. 

8. Lo stesso Ufficio di P.S. , una volta fruiti i pasti , provvederà a trasmettere a questa 

Prefettura i quaderni vitto o il rapportino numerico dei conviventi , recanti le sottoscrizioni del 

personale che ha usufruito dei pasti , nonché’ la prevista dichiarazione di regolare esecuzione  

ed il connesso nulla-osta al pagamento, specificando il numero dei pasti effettivamente 

consumati dal personale.   

             

CONSIDERATO che la Questura di Siena ha segnalato la necessità di assicurare il servizio 

di vettovagliamento specificato in oggetto, facendo presente di avere acquisito il 

preventivo della Ditta “Ristorante Rosticceria Italia S.N.C..” al prezzo unitario di € 20,00 

(IVA inclusa), trattandosi di esercizio di ristorazione in grado di fornire i pasti necessari al 

personale della Polizia di Stato interessato nella fascia oraria stabilita e secondo gli 

standard previsti; 

 

CONSIDERATO che non risulta attualmente sottoscrivibile nessuna convenzione CONSIP per 

il    predetto servizio; 

 

 CONSIDERATO che l'articolo 50 del citato decreto legislativo prevede, fra l'altro, che le 

stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a €. 140.000 , anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
                                                                          DECRETA 
 

di prendere atto delle citate esigenze di vettovagliamento del personale della Polizia di 

Stato del Commissariato di Poggibonsi in servizio di ordine pubblico in sede  e che le 

relative fatture verranno liquidate con i fondi che il Ministero dell'Interno renderà 

disponibili sul capitolo di spesa indicato in oggetto. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web della Prefettura di Siena nella 

sezione "Amministrazione trasparente" - "Bandi di gara e contratti". 

                                                                                

 

 

IL VICE PREFETTO VICARIO 

                                                                                                (Amalfitano) 

 

 

A.G.          

 


		2024-04-05T13:58:38+0000
	IMMACOLATA AMALFITANO




